
 

COMUNE DI CESSAPALOMBO 
PROV. DI MACERATA 

Comune decorato di croce al valor militare 

  
COD. 043011 

COPIA DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
DELIBERA NUMERO 21 Del 20-05-16 
 

 
OGGETTO Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2016-2018 ed elenco annuale 2016 - 

Approvazione. 
 

L'anno  duemilasedici il giorno  venti del mese di maggio, 
 alle ore 20:30, nella sala delle adunanze si é riunito il Consiglio Comunale, convocato 
con avvisi spediti nei modi e termini di legge, sessione Ordinaria in Prima 
convocazione,che é stata partecipata a norma di legge ai signori Consiglieri proclamati 
eletti a seguito delle consultazioni popolari del giorno  25.05.2014   in seduta Pubblica 
risultano presenti e assenti i consiglieri: 
 
 
OTTAVI GIAMMARIO P GIACINTI MICAELA A 
PIERONI ERMANNO P ANSOVINI LUCA P 
MICUCCI ERMANNO A CUTRINI DAMIANO P 
MERCORELLI ANTONELLA P MAURIZI ORELIA P 
PAZZELLI MORGAN P CICCONI MARIA A 
FELICIOTTI GIUSEPPINA P   
 
 
Assegnati n. [11] In carica n. [11] Assenti n.[   3] Presenti n.[   8] 
Assiste in qualità di segretario verbalizzante il Segretario Comunale 
Sig. DOTT.SA SERAFINI GIULIANA 
Assume la presidenza il Sig. OTTAVI GIAMMARIO 
PRESIDENTE 
Constatata la legalità della seduta, il Presidente dichiara aperta la stessa ed invita il 
Consiglio a discutere e deliberare sull'oggetto sopra indicato, previa nomina degli 
scrutatori nelle persone dei signori : 
 
PAZZELLI MORGAN 
ANSOVINI LUCA 
MAURIZI ORELIA 
 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 21 del 20-05-2016  -  pag. 1  -  COMUNE DI CESSAPALOMBO 
 



Il programma viene illustrato dal Sindaco attraverso un'analisi delle opere e 
degli interventi previsti nell'elenco delle opere pubbliche per il 2016 e nel piano 
triennale 2016-2018 di seguito specificati il cui investimento prevede una spesa 
superiore ad € 100.000,00, tenuto conto che le opere di importo inferiore a tale 
limite non devono essere inserite obbligatoriamente nel Programma: 

 
Elenco annuale                                                         
  NEGATIVO 
                                              
Elenco triennale                                                       
Anno 2016:   NEGATIVO 
Anno 2017:  INTERVENTI DI QUALIFICAZIONE ENERGETICA 

EDIFICIO SCOLASTICO CAPOLUOGO ( €  168.000,00 ) 
Anno 2018:  NEGATIVO 
 
Discussione  
 
Ultimata la discussione il Sindaco propone di procedere all'approvazione. 

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

Premesso che: 
- la legge quadro in materia di lavori pubblici n. 109 del 11.02.1994 e 
successive modifiche (D.to Leg.vo n. 163/2006) stabilisce che la realizzazione 
di ogni opera pubblica debba essere preceduta dalla predisposizione di un 
programma triennale e di suoi aggiornamenti annuali da approvare, nel rispetto 
dei documenti programmatori già previsti dalla normativa vigente e della 
normativa urbanistica, unitamente all'elenco dei lavori da realizzare nell'anno; 
 
- il programma triennale e l'elenco annuale dei lavori devono essere redatti sulla 
base dello schema tipo definito con decreto del Ministero dei Lavori Pubblici n. 
5374.21.65 del 21/06/2000 così come modificato ed integrato dai successivi 
Decreti Ministeriali del 04/08/2000 e del D.M. del 09 giugno 2005; 
 
Evidenziato che: 
- in esecuzione della citata normativa l'ufficio Tecnico Comunale ha redatto lo 

schema di programma triennale 2016 -2018 ed il relativo elenco annuale 2016, 
adottato dalla Giunta Comunale con atto n. 55 del 10/10/2015; 
 

- il programma triennale e l'elenco annuale dei lavori sono stati redatti sulla 
base: 
 a - dei documenti di programmazione finanziaria quali il bilancio di previsione e 
il bilancio pluriennale; 
 b - degli strumenti di pianificazione di settore esistenti; 
 

- nella redazione del programma triennale è stato individuato l'ordine di priorità 
degli interventi, in conformità all'art. 128, comma 5, del D.to Leg.vo  n. 163/2006 
e s.m.i. , suddiviso; 
 
- nella predisposizione del programma triennale sono state considerate, con 
riferimento agli interventi programmati, le azioni da intraprendere con riguardo 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 21 del 20-05-2016  -  pag. 2  -  COMUNE DI CESSAPALOMBO 
 



agli aspetti territoriali, ambientali e paesistici nonché le relazioni con le 
indicazioni legislative ed attuative della pianificazione di settore; 
 
- lo schema di elenco annuale dei lavori redatto contiene la distinta dei lavori da 
realizzare nell'anno a cui lo stesso si riferisce, nonché :  
a) il responsabile del procedimento;  
b) l'ammontare delle risorse destinate all'esecuzione dei lavori; 
c) il presumibile trimestre ed anno di effettivo utilizzo dell'opera; 
 
Preso atto che lo schema di programma triennale delle opere pubbliche per gli 
anni 2016-2018 e il relativo elenco annuale dei lavori pubblici 2016, è stato 
redatto ed adottato dalla Giunta Municipale; 
 
Visti:                                                                 
- i decreti del Ministro dei Lavori pubblici nr. 5374.21.65 del 21/06/2000 così 
come modificato ed integrato dal decreto del 04/08/2000 ed il D.M. Ministero 
Infrastrutture e Trasporti 9 giugno 2005; 
 
Visto il parere favorevole del responsabile dell'ufficio proponente per la 
regolarità tecnica e dell'ufficio ragioneria per la regolarità contabile e sotto il 
profilo della copertura finanziaria ai sensi dell'art. 49 del D.L.gvo 18.08.2000 n. 
267; 
 
Con la seguente votazione proclamata dal Presidente ed accertata dagli 
scrutatori: 
Presenti 8 Votanti 8 Astenuti 0 Contrari 0 Favorevoli 8 
Unanimità, espressa in forma palese, per alzata di mano. 

 
DELIBERA 

 
1) Di approvare in via definitiva il programma triennale dei lavori pubblici 

relativo al periodo 2016-2018 e l'elenco annuale dei lavori da eseguirsi 
nell'anno 2016, redatti sulla base degli schemi tipo allegati al D.M. n. 
5374/2000, cosi come modificato dal D.M. del 09.06.2005, composto da: 

 - scheda 1 quadro delle risorse disponibili; 
 - scheda 2  articolazione della copertura finanziaria; 
 - scheda 3 elenco annuale. 
 
2) Di disporre l'invio telematico delle schede sopra indicate al Ministero delle 

Infrastrutture sul sito internet: www.serviziocontratti.it ai sensi dell'art. 128 
comma 11 del D.to Leg.vo n. 163/2006 e s.m.i., una volta divenuta 
esecutiva la presente deliberazione e di disporre altresì la pubblicazione del 
programma triennale e dell'elenco annuale sugli appositi siti internet 
predisposti dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti. 
 
Inoltre in relazione all’urgenza che riveste  l’adozione del presente 
provvedimento, con pari voto unanime  verbalmente reso 

 
D E L I B E R A 

 
di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile  ai sensi dell’art. 
134, comma 4 del testo unico n. 267/2000 dopo separata ed unanime 
votazione 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 21 del 20-05-2016  -  pag. 3  -  COMUNE DI CESSAPALOMBO 
 



COMUNE DI CESSAPALOMBO 
 

OGGETTO: Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2016-2018 ed elenco 
annuale 2016 - Approvazione. 

 
 
 
 
 

PARERI, ai sensi degli art. 49 e 147 bis del T.U.E.L. n. 267/2000, attestante 
la regolarità e correttezza amministrativa: 
 
- PER QUANTO CONCERNE LA REGOLARITA TECNICA 
 
                                           
  Si esprime parere favorevole               IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                 F.to  Dott.ssa GIULIANA SERAFINI 

 
_____________________________________ 

  
- PER QUANTO CONCERNE LA REGOLARITA' CONTABILE 
      
  Si esprime parere - favorevole             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO                                                                        

           F.to Dott.ssa GIULIANA SERAFINI 
  
 

______________________________________ 
 

 
 
PARERE per la conformità amministrativa dell’atto alle norme legislative, 
statutarie e regolamentari, ai sensi dell’art. 97, c.2 del T.U.E.L. 267/2000: 

  
   

 Si esprime parere favorevole                                       IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                 F.to Dott.ssa GIULIANA SERAFINI   
 
 
 
                                                ________________________________________ 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 21 del 20-05-2016  -  pag. 4  -  COMUNE DI CESSAPALOMBO 
 



 
 
Approvato e sottoscritto : 

  
 

Il Segretario                                                                               IL PRESIDENTE 
 f.toDOTT.SA SERAFINI GIULIANA                                                  f.to OTTAVI GIAMMARIO 
 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
-  Si certifica che la presente deliberazione è pubblicata all’albo pretorio telematico sul 
sito ufficiale del comune (www.comune.cessapalombo.mc.it)  il 25-05-2016   
 
[] E' stata comunicata, con apposito elenco ai signori capigruppo consiliari cosi come 
prescritto dall'art. 125, del T.U. n. 267 del 18.08.2000; 
   Cessapalombo li  25-05-2016                                          Il Responsabile dell’Ufficio 
             F.to Dott.ssa Giuliana Serafini 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
che la presente deliberazione, non soggetta a controllo preventivo di legittimità  é 
divenuta esecutiva: 
-   [] il 20-05-2016 essendo immediatamente esecutiva 
 
  

Il Segretario Comunale 
                                                                                                    F.to DOTT.SA SERAFINI GIULIANA 

 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo. 
Cessapalombo , li 25-05-2016 
 
 
 

Il Segretario Comunale 
                                                                                                           DOTT.SA SERAFINI GIULIANA 

 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 21 del 20-05-2016  -  pag. 5  -  COMUNE DI CESSAPALOMBO 
 

http://www.comune.cessapalombo.mc.it/

	COMUNE DI CESSAPALOMBO
	PROV. DI MACERATA
	DELIBERA NUMERO
	Del


	COD. 043011
	Il Segretario                                                                               IL PRESIDENTE
	f.toDOTT.SA SERAFINI GIULIANA                                                  f.to OTTAVI GIAMMARIO
	CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
	Il Segretario Comunale
	F.to DOTT.SA SERAFINI GIULIANA
	Cessapalombo , li 25-05-2016
	Il Segretario Comunale

